
   

1 
 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2024 

 
REGIONÁLNÍ MUZEUM V LITOMYŠLI (dále jen RML) 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost: 
 
Expozice: 
Hlavní budova  
- celoroční provoz expozice „Litomyšl – město kultury a vzdělanosti“ včetně 

lektorovaných programů v expozici, individuální i komentované prohlídky pro veřejnost 
Rodný byt Bedřicha Smetany 
- dokončena generální rekonstrukce objektu a vytvořena nová multimediální expozice 

ve spolupráci s městem Litomyšl, které je jeho majitelem; otevřen veřejnosti v červnu 
2024 u příležitosti vrcholících oslav 200. výročí narození B. Smetany 

- celoroční provoz (v zimním období Čt-Ne), individuální i komentované prohlídky pro 
veřejnost 

Portmoneum – Museum Josefa Váchala 
- sezónní provoz objektu (březen – říjen, pro objednané skupiny celoročně), jehož 

rekonstrukce byla dokončena v r. 2020; individuální i komentované prohlídky pro 
veřejnost 

- realizována malba na exteriérové stěně sousední budovy u zahrady Portmonea, 
výsledek umělecké soutěže u příležitosti výročí 100 let od dokončení výmalby 
Portmonea 

 
Výstavy: 
Hlavní budova: 
Litomyšl na fotografiích M. Škrdly – léta 1970–75 do 18.02. 
Krása nostalgie. Historické kočárky…   do 03.03. 
Bedřich Smetana a Litomyšl    03.03. – 15.09. 
Posílám Vám pozdrav…     17.03. – 26.05. 
České korunovační klenoty na dosah…  01.06. – 01.09. 
Zábaviště pro sviště     od 28.09. 
Piaristé v Litomyšli     od 27.10. 
 
Portmoneum – Museum Josefa Váchala: 
100 let od domalování Portmonea…   28.03. – 26.05. 
Když se i muži červenají     07.06. – 29.09.  
 
Jiné prostory – putovní výstavy RML: 
Retrogaming 

  Muzeum reg. Valašsko (Vsetín)  28.01. – 28.04. 
  Městské muzeum ve Dvoře Králové n. L. 07.06. – 01.09. 
 
 



   

2 
 

Čtení pod lavici 
  Muzeum regionu Boskovicka   do 25.02.  
 

Zmatené peníze 
  Vlastivědné muzeum ve Slaném  do 28.01. 

 
Krvavý román Josefa Váchala 
  Vědecká knihovna Plzeňského kraje  03.01 – 29.02. 
  Bavorská st. knihovna, Mnichov (Německo) 08.01. – 28.06. 
  Městská knihovna Písek   01.05. – 30.06. 
  Městská knihovna Piešťany (Slovensko) 04.11. – 30.11. 
   
Litomyšl – hl. město současné české architektury 
  Muzeum fotografie…Jindřichův Hradec 10.01. – 29.02. 
 
   
Přednášky, besedy: 
 přednáška Politicky zatížené pomníky ve veřejném prostoru (Martin Boštík, RML), 

Univerzita třetího věku v Litomyšli, Restaurace Slunce, Litomyšl, 17.01.  
 beseda Putování podle Cestopisáku Josefa Váchala s kurátorkou Portmonea Hanou 

Klimešovou v rámci exkurze v Litomyšli pořádané Gočárovou galerií jako doprovodný 
program tamní výstavy Blouděním k sobě, 17.02.  

 přednáška Poklady (depoty) v pravěku (Jozef Dubec, RML), přednáška pro Turistický 
klub při Univerzitě třetího věku v Litomyšli, Restaurace Slunce, Litomyšl, 28.02. 

 přednáška Boty dělaj’ člověka: Obuvnický průmysl na Litomyšlsku a litomyšlští 
továrníci obuvi v desetiletích kolem Velké války (Martin Jemelka), 10.04.  

 přednáška Život a dílo Stanislava Bubeníčka (Martin Boštík, RML), III. ZŠ Litomyšl, 
15.04.  

 přednáška Litomyšlské hospody na starých vyobrazeních (Max Olšan), 17.04.  
 komponovaný pořad Božský Šimánek, básník a mystik (Martin Jiroušek), přednáška, 

beseda, 25.04.  
 komponovaný program o litomyšlských piaristech pro ZŠ Morašice (Martin Boštík, 

RML), přednáška, návštěva kostela Nalezení sv. Kříže a hrobu rektora F. A. 
Stříteského, 18.06.  

 přednáška Josef Váchal a Krvavý román, Studeňany u Jičína, 07.09.  
 beseda Připomínka 140 let od narození grafika a mystika Josefa Váchala, čtení o jeho 

životě (Hana Klimešová, RML, Pavel Piekar), 22.09.  
 beseda Co dělá archeolog (Jana Němcová, RML), beseda se žáky Integrované 

základní školy a mateřské školy, Sruby u Chocně, 26.09. 
 přednáška Jevíčko a jeho význam v době římské (Jozef Dubec, RML), Archeopark 

Brána do Římské říše – Archeologické návštěvnické centrum Pasohlávky, 19.10. 
 Beseda s ilustrátorkou Vendulou Hegerovou, 29.10.  
 přednáška Archeologický výzkum mincovního depotu z Vysoké u Jevíčka (Jana 

Němcová, RML), Městská knihovna Jevíčko, 07.11. 
 přednáška Archeologie smrti. Pohřbívání a pohřební zvyklosti ve středověku a raném 

novověku (Jana Němcová, RML), Městské muzeum Česká Třebová, 14.11. 
 přednáška Poválečné dějiny Československa (Martin Boštík, RML), Střední škola 

technická Vysoké Mýto, 18.11. 
 přednáška Život v Československu v letech 1948-89 jeho proměnách po 

listopadových událostech (Martin Boštík, RML), Střední škola automobilní Ústí nad 
Orlicí, 22.11.  

 přednáška O životě litomyšlského piaristy Františka Ambrože Stříteského, oběti 
komunistického pronásledování církve v 50. letech (Martin Boštík, RML), Děkanský 
úřad ve Vysokém Mýtě, 27.10.  



   

3 
 

 přednáška Josef Váchal. Krvavý román (Hana Klimešová, RML), Městská knihovna 
Piešťany (přednáška předcházela vernisáži stejnojmenné putovní výstavy RML za 
účasti Rudolfa Jindráka, velvyslance ČR na Slovensku), 07.11. 

 
Výchovné/edukační a kulturní akce: 
 doprovodný program výstavy Krása nostalgie. Historické kočárky, hračky a dobová 

móda ze sbírek Renáty Glänznerové – lektorovaný program a komentované prohlídky 
výstavy pro školy (2x)  

 doprovodný program výstavy Bedřich Smetana a Litomyšl – komentované prohlídky 
pro školy (6x) a pro veřejnost (3x)  

 dílna pro veřejnost Velikonoční drátování, 25.03.  
 Burza turistických známek pro sběratele a širokou veřejnost, ve spolupráci s Turistické 

známky s.r.o., 06.04. 
 dílna pro veřejnost Knihařská – In memoriam Marie Váchalové, 19.04. 
 Slavnostní představení malby vzniklé k výročí 100 let od domalování Portmonea - 

malba na exteriérové stěně sousední budovy u zahrady Portmonea, výsledek 
umělecké soutěže u příležitosti výročí 100 let od dokončení výmalby Portmonea, autoři 
Vanda Kováříková a Lukáš Kalivoda, 11.05. 

 dílna pro veřejnost Zahoďte štětec, chopte se špachtle!, 17.05. 
 dílna pro veřejnost Malování akvarelem, 08.07. 
 Vzpomínkové setkání k nedožitým 85. narozeninám litomyšlského archiváře 

a historika PhDr. Milana Skřivánka, Smetanův dům v Litomyšli, 03.10. 
 doprovodný program výstavy Piaristé v Litomyšli – komentované prohlídky výstavy pro 

školy (5x), studenty VŠ (1x) a pro veřejnost (1x)  
 dílna pro veřejnost Světlo a stín – kresba tužkou a mikrofixem, 20.09. 
 dílna pro veřejnost Drátenická andělská, 14.10. 
 program pro veřejnost Jen malá dušička ve vás zbyde! – zábavný program 

v Portmoneu, čtení textů s duchařskou tematikou, dílna, tajemný sklep, 25.10. 
 doprovodný program výstavy Zábaviště pro sviště: 

o komentované prohlídky výstavy pro školy a školky (39x) 
o kreativní tvoření s autorkou výstavy Vendulou Hegerovou (08.12.) 

 Dětská herna, celoročně s přestávkami 
 Lázně ducha v muzeu – v rámci zahájení litomyšlské lázeňské sezóny – sluneční 

terasy, otužilci z České Třebové, vystoupení Sboru paní a dívek, Vlastimilu, dětského 
pěveckého sboru Lilium a Bigbandu ZUŠ Litomyšl, 27.04. 

 dílna pro veřejnost Malování akvarelem, 08.07. 
 Štědrovečerní koledování – tradiční koncert před muzeem na Štědrý den, vystoupila 

Kateřina Karešová a Tom Cortés, rozdávání Betlémského světla v piaristickém 
kostele; ve spolupráci se Zámeckým návrším a skauty, 24.12. 

 Specializované lektorované programy pro školy – celoročně dle objednání:  
o Za starého mocnářství (2x) 
o Putování do Betléma (2x) 
o Josef Váchal, Anna Macková a já! (1x) 
o Udělej si vlastní sgrafito – výroba vlastního sgrafita (13x) 

 Putování ve stopách J. Váchala, A. Mackové a J. Portmana Vysočinou – sezónní 
dobrodružný program pro veřejnost – 5 poutníků 

 Rodný byt B. Smetany, Portmoneum a expozice v hl. budově – komentované prohlídky 
celoročně dle objednání 

 
Akvizice:  

 sbírky: 110 sbírkových předmětů; nejdůležitější z nich: Kefurtův betlém, dva tisky 
a strojopis J. Portmana, soukromá sbírka pohlednic Litomyšle 

 archiválie: 42 přírůstků; mj. vědecké rukopisy litomyšlského historika Milana 
Skřivánka 



   

4 
 

 
Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
 
Vědecko-výzkumné úkoly: 

 Působení piaristů v Litomyšli – dokončení tříletého projektu, výsledkem byla 
výstava a publikace v r. 2024 

 Smetanovský kult v Litomyšli – dokončení dvouletého projektu, výsledkem byla 
výstava v r. 2024 

 Život a dílo Milana Skřivánka – dokončení jednoletého projektu, výsledkem byla 
publikace v r. 2024 

 Druhá světová válka v Litomyšli – zahájení dvouletého projektu, jehož výsledkem 
bude výstava v r. 2025 

 Otázka dálkové distribuce suroviny v neolitu – pokračování interdisciplinárního 
výzkumu ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě – začalo zpracování 
materiálu z terénního výzkumu rondelu v Nedošíně ze sezón 2021–2023 

 Záchranné archeologické výzkumy 

Odborné úkoly: 
 Tvorba sbírky – na základě Koncepce sbírkotvorné činnosti; akvizice viz výše; 

vyřazeno 17 sbírkových předmětů 
 Evidence a dokumentace sbírek – zkatalogizováno 7 657 sbírkových předmětů 

v systému Museion; průběžná evidence prvního stupně, Centrální evidence sbírek; 
obrazová dokumentace 

 Evidence a katalogizace archiválií: uspořádáno 9 archivních fondů 
 Pokračování digitalizace regionálních tisků ve spolupráci s Krajskou knihovnou 

v Pardubicích a propojení knihovních záznamů muzea se Souborným katalogem 
Národní knihovny v Praze – v roce 2024 probíhal výběr titulů pro grant na rok 2025 

 Inventarizace sbírek – zinventarizováno 5 498 sbírkových předmětů 
 Preventivní konzervace – průběžné sledování klimatu v depozitářích, užívání 

vhodných obalů, bezprašné prostředí atd. 
 Konzervace a restaurování sbírek – konzervováno či čištěno 245 předmětů, 

vlastními silami, dodavatelsky: 
– restaurování malby a grafiky (6 ks) 
– restaurování nábytku (1 ks) 
– restaurování knih a písemností (4 ks) 

 Internetové katalogy sbírek – aktualizace databází Klíč ke sbírkám a Sbírky RML 
online 

 Metodická činnost:  
– opakované konzultace ohledně fungování muzea a správy sbírek pro 

Městské muzeum Moravská Třebová 
– opakované konzultace ohledně fungování muzea, CES, správy sbírek 

a jejich katalogizace v programu Museion pro Muzeum dýmek Proseč 
– opakované konzultace ohledně expozice o J. Váchalovi ve Studeňanech 

 Další odborná činnost: 
– Tradiční lidová kultura – výzkumná práce tradiční lidové kultury na 

Litomyšlsku a účast v hodnotící komisi pro zápis do Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury Pardubického kraje a udílení 
titulu Nositel tradice Pardubického kraje; pokračovala dokumentace 
masopustů, stavění a kácení májů, dokumentace nových jevů a řemesel, 
vhodných na zápis do Seznamu či jako Nositele tradic 

– lektorování akreditovaného kurzu: Archeologie a památková péče 
(Jana Němcová, RML), Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, 07. – 
08.11. 

– konzultace k anglickému překladu Krvavého románu 



   

5 
 

– spolupráce na chystané expozici v piaristickém kostele v Litomyšli – 
doprovodný dětský program k židovství a ekumenickým církvím 

– spolupráce ohledně expozice ve Studeňanech u Jičína připomínající Josefa 
Váchala a jeho družku Annu Mackovou – v r. 2024 byl připraven informační 
panel, který bude v r. 2025 instalován u statku Mackové 
 

 
Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 
 
Publikační činnost muzea: 

 Litomyšl na starých pohlednicích (Max Olšan) – kniha 
 Krvavý román, Josef Váchal, nové vydání po 100 letech, vydalo nakladatelství 

Paseka ve spolupráci s RML a městem Litomyšl (iniciativa a doslov Hana 
Klimešová, RML) – kniha 

 Josefa Váchala erotické karty, reprint originálních karet z r. 1908 (doprovodný text 
Hana Klimešová, RML) – hrací karty s doprovodným textem v krabičce 

 Poklad z Vysoké u Jevíčka, Největší známý mincovní depot ze 17. století, ve 
spolupráci s Moravským zemským muzeem (Jana Němcová, RML, Dagmar 
Grossmannová) – kniha 

 Piaristé v Litomyšli (Martin Boštík, RML, kolektiv externích autorů) – kniha 
 Milan Skřivánek (1939–2023). Archivář, historik a vzácný člověk (Martin Boštík, 

RML) – kniha 

Další publikační činnost zaměstnanců: 
 Předběžné výsledky z výzkumu římského tábora v Jevíčku (okr. Svitavy) z roku 

2023 (Jana Němcová), In: Zprávy české archeologické společnosti, Supplément 
128, 2024, s. 23–24, příloha obr. 8–9 

 Edukační program „Josef Váchal, Anna Macková a já!“ vyzkoušeli poprvé děti 
v Radimi (Hana Klimešová), In: Obecní zpravodaj. Radim, Studeňany, Tužín, 
Podhájí, Lháň, březen 2024, číslo 3, s. 9 

 Krvavý román Josefa Váchala (Hana Klimešová), In: Knižní značka. Časopis spolku 
sběratelů a přátel exlibris, 1/2024, s. 22 

Propagace činnosti muzea: 
 tiskové zprávy muzea (měsíčně) 
 články do místního zpravodaje Lilie 
 vytvoření nových webových stránek Rodného bytu B. Smetany, technický upgrade 

stránek muzea a eshopu 
 průběžná aktualizace webových stránek muzea, Rodného bytu B. Smetany, 

a Portmonea a facebooku 
 pozvánky, plakáty, bannery na výstavy a další akce muzea 
 propagační skládačky objektů muzea 
 prodej turistických známek a nálepek objektů muzea 
 vydání čtyř druhů pohlednic a jedno pohlednicové album 
 aktivní účast na vybraných tiskových konferencích města 
 spolupráce s městem na vydávání propagačních tiskovin (kalendář akcí, Turistické 

noviny, Lázeňské noviny aj.) 
 spolupráce s tiskem (rozhovory, vlastní články): Lilie, Svitavský deník, Český 

rozhlas Pardubice, Mladá fronta DNES - Pardubický kraj, CMS TV Svitavy 
(pravidelné reportáže z výstav), Česká televize 

 internetové portály: Kudy z nudy, Kam s dětmi, Do-muzea.cz, Rodinné pasy, Senior 
pasy 



   

6 
 

 slavnostní představení nového vydání Krvavého románu Josefa Váchala na 
hlavním podiu při Lázních ducha za účasti nakladatelky Anny Horáčkové 
a emeritního starosty Miroslava Brýdla, 27.04. 

 vytvořen propagační film Jak vznikalo dočasné dílo k výročí 100 let od dokončení 
výmalby Portmonea, umístěn na youtube a web Portmonea 

 slavnostní otevření (vernisáž pro zvané hosty) Rodného bytu B. Smetany po 
rekonstrukci za účasti ministra kultury a prezidenta České republiky, 08.06.  

 tisková konference (ve spolupráci s KrÚ Pk a VČM) k vydání katalogu mincí 
z Vysoké u Jevíčka, Zámek Pardubice, 26.06. 

 TV a rozhlasové reportáže a pořady: 
o CMS TV – reportáž o probíhající opravě Rodného bytu B. Smetany, 18.01. 
o CMS TV – reportáž o připravovaných oslavách B. Smetany v Litomyšli, 

25.01. 
o ČT, Události – reportáž o výstavě Retrogaming, 21.02. 
o ČT, Události v regionech – reportáž o Rodném bytě B. Smetany, 27.02. 
o ČRo Vltava – reportáž o Rodném bytě B. Smetany, 01.03. 
o ČT24, Regiony – živý rozhovor o Rodném bytě B. Smetany, 02.03. 
o ČRo D-dur – reportáž a rozhovor o rodišti B. Smetany, 02.03. 
o CMS TV – reportáž o výstavě litomyšlských pohlednic, 24.03. 
o ČT, Události v kultuře – reportáž o novém vydání Krvavého románu 

a Portmoneu, oboje ke 100. výročí, 28.03. 
o ČRo Pardubice – rozhovor o Portmoneu a o odhalení malby na zahradě 

Portmonea, 10.05. 
o TV reportáže (např. ČT1, Události, Nova, CMS TV), články v tisku aj. 

o otevření Rodného bytu B. Smetany po rekonstrukci dne 08.06. 
o TV reportáže (např. ČT, Události v regionech), články v tisku aj. o novém 

katalogu mincovního pokladu z Vysoké u Jevíčka (na základě TK na zámku 
v Pardubicích 26.06.) 

o ČRo Hradec Králové, Na cestách s Petrem Voldánem – putování po stopách 
J. Váchala, 23.09. 

o ČRo Hradec Králové, Východočeské výlety – reportáž o výstavě Piaristé 
v Litomyšli, 26.10. 

o ČRo Pardubice – reportáž z akce Jen malá dušička ve vás zbyde!, 31.10. 
o CMS TV – reportáž o výstavě Piaristé v Litomyšli, 14.11. 
o ČRo Pardubice – živé vysílání z Litomyšle, rozhovory o Rodném bytě 

B. Smetany a výstavě Piaristé v Litomyšli, 29.11. 
o Rádio Devín (Slovensko), Fenomény – rozhovor o J. Váchalovi, 12.12. 

 
 desítky novinových článků v regionálním a krajském tisku 
 přehled nejzásadnějších ohlasů v médiích – viz http://www.rml.cz/cs/media.html 

 
Knihovna a badatelská činnost: 

 odborná knihovna – přírůstek 161 titulů (včetně 29 titulů periodik)  
 badatelna – předkládány sbírkové předměty a knihy z odborné knihovny; počet 

registrovaných badatelů: 10, počet návštěv: 33 
 konzultace – studentům, vědeckým a vlastivědným pracovníkům 

(cca 200 badatelských dotazů)  
 reprodukce – muzeum poskytlo badatelům na základě 13 žádostí o reprodukce 

87 digitálních obrázků sbírkových a jiných předmětů ve správě RML 
 
Konference, semináře, odborné komise, setkání: 

 aktivní účast na Semináři Etnografické komise AMG, Prostějov, příspěvek: 
Upomínkové předměty. Brutální lidová tvořivost v muzejních sbírkách 
(Hana Klimešová) 



   

7 
 

 aktivní účast na konferenci Archeologické výzkumy v Čechách 2023, Národní 
muzeum Praha, příspěvek: Předběžné výsledky z výzkumu římského tábora 
v Jevíčku (okr. Svitavy) z roku 2023 (Pavel Kejval, Jana Němcová) 

 
Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty: 

 obecní úřady: Litomyšl (propagace, cestovní ruch), obecní úřady v okr. Svitavy 
(archeologie), dále viz Odborné úkoly výše  

 jiné subjekty: muzea v celé ČR (výpůjčky a zápůjčky předmětů a výstav), spolky, 
firmy, školy a další instituce v Litomyšli (prezentační a publikační činnost muzea) 

 
Sponzorská podpora:  
dar neúčelový od P. Dvořákové ve výši 18 000,00 Kč, 
dar neúčelový od H. Seidlové ve výši 5 000,00 Kč, 
dar na umístění výtvarného díla na fasádu od Města Litomyšle ve výši 19 375,00 Kč 
 

Návštěvnost muzea: 
Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  35 699 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  1 939 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  28 765 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  6 934 
Celková tržba ze vstupného:    2 088 621,00 Kč 
Počet návštěvníků: hlavní budova  19 645 
Počet návštěvníků: Rodný byt B. Smetany 8 461 
Počet návštěvníků: Portmoneum 7 593 
 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV):  
Počet placených ZAV 85 
Počet neplacených ZAV 24 
Celkové náklady na archeologické výzkumy 569 170,00 Kč 
Celkové výnosy z archeologických výzkumů 663 157,50 Kč 

 

b) Plnění opatření k nápravě stanovených zřizovatelem: Žádné opatření nebylo 
zřizovatelem stanoveno.  

 

c) Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů a hodnotících ukazatelů:  
v Kč 

Závazné a hodnotící ukazatele Rozpočet schválený 
po úpravách k 31.12.2024 

Plnění k 31.12.2024 

Provozní příspěvek 15 425 900,00 15 425 900,00 
Investiční příspěvek 0,00 0,00 
Limit prostředků na platy  7 466 000,00 7 384 860,00 
Ostatní osobní náklady 1 000 000,00 699 391,00 
Plán objemu odpisů 2 100 000,00 2 042 831,50 
Nařízený odvod z fondu investic 330 000,00 330 000,00 

Hospodářský výsledek (HV) 59 811,45 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond: 48 811,45 Kč 
Fond odměn: 11 000,00 Kč  



   

8 
 

d) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy:  

Ukazatel 
Rok 2024 Rok 2023 

Hlavní činnost Hlavní činnost 
Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 
Provozní příspěvek od Pk  15 425 900,00 15 192 058,00 
Tržby ze vstupného 2 088 621,00 1 285 395,00 
Tržby za prodané zboží 778 930,00 483 386,29 
Tržby z pronájmu prostor 35 424,00 69 533,00 
Sponzorské dary 51 501,00 38 442,00 
Ostatní příspěvky a dotace 815 000,00 934 684,00 
Ostatní výnosy (výše neuvedené) 2 356 391,80 1 380 087,88 
Výnosy celkem: 21 551 767,80 19 383 586,17 
z toho výnosy za provedené 
archeologické výzkumy 

663 157,50 988 915,00 

 

Ukazatel 
Rok 2024 Rok 2023 

Hlavní činnost Hlavní činnost 
Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 
Opravy a údržba 1 232 153,66 555 250,26 
Spotřeba materiálu 1 868 932,39 1 223 050,60 
Spotřeba energie 1 080 606,93 948 100,01 
Služby 4 178 872,58 2 821 813,91 
Mzdové náklady (521) 7 563 949,00 7 330 004,00 
OON (521) 699 391,00 958 234,00 
Odpisy (551) 2 042 831,50 2 037 968,00 
Ostatní náklady (výše 
neuvedené) 

2 825 219,29 3 327 753,24 

Náklady celkem: 21 491 956,35 19 202 174,02 
z toho náklady na 
archeologické výzkumy 

569 170,00 177 002,00 

Organizace dle směrnice VN/17/2013 Schvalování účetních závěrek příspěvkových 
organizací zřízených Pardubickým kraje splňuje podmínky k předkládání externího 
auditu.  
 

2. Čerpání účelových dotací: 

granty: nebyly žádány 
příspěvky:  
- Město Litomyšl, pravidelný příspěvek na činnost ve výši 300 000,00 Kč, 
dotace:  
- Město Litomyšl, dotace na provoz Portmonea – Musea Josefa Váchala 

ve výši 50 000,00 Kč, 
- Město Litomyšl, dotace na zimní provoz Rodného bytu Bedřicha Smetany 

ve výši 50 000,00 Kč, 
- Město Litomyšl, dotace na výstavu Piaristé v Litomyšli ve výši 100 000,00 Kč, 
- Město Litomyšl, dotace na vydání publikace Život a dílo Milana Skřivana 

ve výši 20 000,00 Kč, 
- Ministerstvo kultury ČR, investiční dotace na výkup sbírek (Kefurtův betlém) ve výši 

77 000,00 Kč, 
- Ministerstvo kultury ČR, dotace na restaurování dvou starých tisků se vztahem 

k řádu piaristů ve výši 50 000,00 Kč, 



   

9 
 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na restaurování 5 ks předmětů ve výši 
139 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na vydání publikace Piaristé v Litomyšli ve výši 
259 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na realizaci výstavy Piaristé v Litomyšli ve výši 
126 000,00 Kč. 

 
3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 

zahraničních pracovních cestách: 
 

i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 
 
Evidenční počet zaměstnanců:  19 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců:  17 
DPČ, DPP  14 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP):  - 28 DPP 
 
ii. Struktura zaměstnanců k 31.12.2024: 

Dle vzdělání Počet 
vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 13 
úplné střední odborné, úplné středoškolské 
všeobecné 

5 

vyučených, vyučených s maturitou 1 
Základní 0 

 
Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 
15 – 24 let 1 
25 – 34 let 1 
35 – 44 let 8 
45 – 54 let 7 
55 – 64 let 2 
65 a více 0 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 8 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků 38 073,00 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 25 601,00 Kč (hrubého) 
 
Uskutečněné zahraniční cesty: nebyly. 

U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2024 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech 
položek.  

4. Péče o spravovaný majetek:  

Investiční činnost  
- nákupy do sbírek 200 717,50 Kč 
- web Rodného bytu Bedřicha Smetany  107 085,00 Kč 
 
Údržba a opravy:    
- opravy projekční techniky, elektroinstalace, odvlhčovačů  

a další drobné opravy 764 421,66 Kč 
- restaurování 467 732,00 Kč 
 
- Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2024)  136 925 704,37 Kč 
- Odpisy činily  2 042 831,50 Kč 



   

10 
 

 
Informace o pojištění svěřeného majetku: pojistná smlouva Pk. 
 

Informace o pojistných událostech:  
- jedna pojistná událost – poškození el. zařízení vlivem bouřky, poj. plnění 

neposkytnuto z důvodu vyčerpaného limitu pojištění 

Číslo a název účtu 
 

Stav k 01.01.2024 Stav k 31.12.2024 

013 Software 0,00 0,00 

018 Drobný nehmotný 
dlouhodobý majetek 

218 848,40 167 864,40 

019 Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek 

966 894,00 1 073 979,00 

021 Stavby 105 661 424,83 105 661 424,83 

022 Samostatné movité 
věci a soubory movitých 
věcí 

13 226 268,61 13 250 276,25 

028 Drobný hmotný 
dlouhodobý majetek 

6 676 121,83 6 814 707,16 

031 Pozemky 303 118,00 303 118,00 

032 Kulturní předměty 1 547 206,00 1 747 923,50 

Finanční majetek:  

Název účtu Zůstatek k 31.12.2024 (v Kč) 

241 Běžný účet 4 935 799,55 

243 Běžný účet FKSP 232 749,38 

261 Pokladna 137 542,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 0,00 
 

5. Pohledávky a závazky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

 
Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 22 054,50 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 65 172,16 Kč 
Závazky – dodavatelské 451 133,01 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 15.01.2025 
 

6. Doplňková činnost není stanovena. 
 
 
 
 

 



   

11 
 

7. Stavy fondů k 31.12.2024: v Kč 
 

Název 
Stav 
k 01.01.2024 

Tvorba Použití 
Stav 
k 31.12.2024 

Fond odměn 233 333,00 35 667,00 0,00 269 000,00 
FKSP 197 566,38 75 639,49 43 017,00 230 188,87 
Rezervní 
fond 

400 133,33 188 120,15 51 501,00 536 752,48 

Investiční 
fond 

4 745 259,41 1 570 819,50 1 235 706,42 5 080 372,49 

 FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd            75 639,49 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 35 170,00 Kč 

  – kultura, tělovýchova a sport 7 847,00 Kč 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk v květnu 2025. 

f) Výsledky kontrol 

KrÚ Pk 
- Projednání rozpočtu na rok 2024, bez nedostatků, 
- Evidence sbírkových předmětů, bez nedostatků, 
- Komplexní kontrola hospodaření organizace, celkem 12 nedostatků v oblasti 

finanční kontroly, personální, inventarizace, poskytování informací a evidence 
sbírkových předmětů. 

 
Ostatní 
- Externí audit – ověření účetní závěrky k 31.12.2024, bez závad 

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Počet podaných žádostí o informace 0 
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o 
poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a 
povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 
vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že organizace nezaměstnává vícenež 
25 zaměstnanců v pracovním poměru není dle § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti 
povinna zaměstnávat povinný 4% podíl osob se zdravotním postižením. Organizace 
zaměstnává 1 osobu se zdravotním postižením (invalidní důchod I. stupně). 

Zpracovali:  
Ing. Jana Sedláčková, účetní 
Mgr. René Klimeš, ředitel 
V Litomyšli dne: 06.03.2025     

 


